
Seminář pro 

příjemce

OP VaVpI 

Praha, 14. 2. 2013



Program semináře

• 09:30 – 10:00 Registrace

• 10:00 – 10:20 Úvod

• 10:20 – 10:50 Prezentace Řídicího orgánu OP VaVpI 

• 10:50 – 11:30 Zkušenosti příjemců

• 11:30 – 12:00 Občerstvení

• 12:00 – 12:30 Prezentace MMR – Veřejné zakázky ve VaV

• 12:30 – 14:00 Diskuse

• 14:00 – 15:00 Shrnutí, závěr



Úvod



Pohled Řídicího 

orgánu OP VaVpI na 

problematiku ZVZ



• Jedinečné technologie a s nimi související služby

• Omezený počet dodavatelů (nebo jen jediný dodavatel ?)

• Vzájemná provázanost a posloupnost – stavba → zabudovaná 

technologie → „volně ložená“ technologie 

• Samostatné služby v oblasti CTT, nákupu licencí, … 

• Zahraniční dodavatelé, často bez lokálního zastoupení (problematika a 

značná chybovost v prokazování kvalifikace)

• Hodnocení nabídek – nejnižší nabídková cena vs. ekonomická 

výhodnost

Specifika VaV vedoucí ke komplikacím u ZVZ



Specifika VaV vedoucí ke komplikacím u ZVZ

• Vyplývající problémy:

– Chybovost zakázek z pohledu zákona, jak na straně zadavatele, tak 

na straně uchazečů

– Nezájem dodavatelů o účast v zakázkách (zejména těch 

zahraničních) – administrativní překážky jsou často příliš velké či 

dokonce nepřekonatelné

– Nutnost opakování zadávacího řízení, významné prodlužování 

procesu

– Zpochybnění zákonnosti procesu ze strany kontrolních a auditních 

orgánů (min. nabídek = něco podezřelého)

– Rezignace na nákup unikátní technologie  



• Možné dopady:

- Aktivizace lokálních „překupníků“ či „umělých“ firem s negativním 

dopadem na hospodárné vynakládání finančních prostředků

- Vytvoření nejistoty u příjemců zpochybněním zákonnosti procesů 

- Prodlužování harmonogramů projektů → další vynakládání veřejných 

prostředků na provoz, služby

• Kritický scénář s dopadem na alokaci OP VaVpI:

- Ohrožení naplnění cílů projektů a tedy i celého programu 

- Nenaplnění pravidla n+3/2 a ohrožení včasného vyčerpání alokace

Specifika VaV vedoucí ke komplikacím u ZVZ



Rušení zakázek s jednou nabídkou

• Zákon 137/2006 Sb. (ZVZ), § 84 odst. 1 e) :

– (1) Zadavatel zruší bez zbytečného odkladu zadávací řízení, pokud

e) obdržel pouze jednu nabídku nebo po posouzení nabídek 

zbyla k hodnocení pouze jedna nabídka…

• V rámci projektů prioritní osy 1 a 2:

– Zatím po novele zákona zrušeno 42 zakázek, z toho většina na 

specifické přístroje

– Celkový objem 189 milionů Kč



Projektová dokumentace pro provádění stavby

• § 1 odst. 3 vyhlášky č. 230/2012 Sb.: „Pro všechny stavby je příslušnou 

dokumentací projektová dokumentace pro provádění stavby.“

• Většina projektů PO 1 a 2 zahájila veřejnou zakázku na stavební práce 

před účinností novely.

• Některé projekty již měly zpracovaný nejvyšší stupeň dokumentace 

• Z projektů OP VaVpI byly zatím nuceny dopracovat prováděcí 

dokumentaci:

– 0109 BIOCEV

– 0108 SUSEN

– 0202 – „Celková rekonstrukce FBI - II. etapa“, VŠB-TUO



• Základním posláním – efektivní čerpání alokace programu s cílem 

naplnit programové cíle a indikátory

• Vymezena v nařízeních ES a následně v legislativě ČR

• Ve vztahu k příjemcům o dotaci – do určité míry role  poradenská 

(prevence chyb), role poskytovatele (vyhodnocení a schválení projektů, 

transfer prostředků) a zejména role kontrolní 

• Z pohledu národní legislativy jsou pro působnost ŘO klíčové zákony 

č.320/2001 o finanční kontrole a 218/2000 o rozpočtových pravidlech; 

na těchto zákonech je postaven systém proplácení a kontroly dotací, 

navazují na ně závazné metodiky MMR a MF; 

Úloha Řídicího orgánu



Aktivity Řídicího orgánu v oblasti ZVZ

• Organizace standardizovaných seminářů pro žadatele a příjemce – základní info 

o ZVZ + nejčastější chyby při zadávání

• Organizace specializovaných workshopů a seminářů – zaměřených na specifické 

problémy v rámci ZVZ anebo se speciálními hosty

• Ex-ante „kontrola“ – jedná se o nadstandardní, ne zcela obvyklou službu, 

nevyplývající z legislativy 

• Účast na jednání komisí pro otevírání obálek, hodnotících komisí

• Rychlá ex-post kontrola významných VZ ve smyslu PVD

• Individuální projednání problematiky ZVZ – kdokoliv kdo projeví zájem

• Financování právní podpory příjemcům dotací ze způsobilých výdajů

• Intenzivní komunikace s MMR

• Upozorňování na nutné zefektivnění činnosti ÚOHS



Děkujeme za Vaši pozornost!


